

FOLKELIGE BEVÆGELSER OG GRÆSRODSBEVÆGELSER

LITTERATURLISTE

LARS OLE ANDERSEN, juni 1986

Introduktion I.

Dette er en litteraturliste om folkelige bevægelser og græsrodsbevægelser. Jeg vil ikke påstå at alt er med, det er det meget langt fra, men jeg mener at der hér er et rimeligt udsnit af litteratur om emnet.

Det er ment som en hjælp til demder synes at emnet er spændende, og også til demder skal beskæftige sig med det, selvom de måske ikke synes at det er så spændende.

Litteraturlisten er inddelt i 3 dele:

Litteratur om tidligere tiders folkelige bevægelser.	side 1
Litteratur om nyere tiders folkelige bevægelser.....	side 3
- Om nyere tiders folkelige bevægelser, aviser mindre tidsskrifter m.m.....	side 10
Litteratur mere specifikt om OOA (Organisationen til Oplysning om Atomkraft).....	side 11

Grunden til at der er forholdsvis meget litteratur om OOA er at det er den græsrodsbevægelse jeg har bedst kendskab til. Og litteraturlisten er også lavet til brug for demder kommer på OOA og beder om materiale til en opgave om OOA/græsrodsbevægelser.

Det kan ikke undgås at der er en vis overlappning mellem de 3 dele litteraturlisten er delt op i. Nogle bøger burde måske stå i 2 af delene da deres emner er brede, men jeg har altså valgt at finde den bedst egnede del, og opføre dem dér.

Inden for de enkelte dele er titlerne opført alfabetisk efter forfatter.

Visse af titlerne vil jeg kalde særligt anbefalelsesværdige, vurderet ud fra relevansen og mængden af oplysninger de indeholder. De er markeret med Δ . Det er en ret subjektiv vurdering der afgør hvilke titler der får en Δ . Det er kun ment som en hjælp til den der er på vej ind i emnet. Jeg ved jo ikke hvad du helt konkret skal bruge af oplysninger, statistikker, teorier m.m.

Under de fleste af titlerne har jeg skrevet en lille kommentar og nogle stikord. Det er ofte meget subjektive kommentarer. De er ment som en hjælp, så litteraturlisten er lettere at "gå til", men behøver jo ikke at være din mening. Kommentarerne og stikordene er forhåbentlig bedre end ingen ord.

Iøvrigt indeholder mange af titlerne selv større litteraturlister. Titler markeret med ○ har litteraturlister der er særligt udførlige eller indeholder særligt "sjældne" henvisninger.

En del af titlerne vil kun (eller lettest) kunne fåes på OOA's (Organisationen til Oplysning om Atomkraft's) bibliotek, Ryesgade 19^{1 sal}, 2200 N, tlf. 01 35 48 07. Ved disse titler har jeg anført OOA's biblioteks eget registreringsnummer på titlen. Yderligere litteratur om Arbejderbevægelsen kan fåes hos ABA (Arbejderbevægelsens Bibliotek og Arkiv), Rejsbygade 1^{2 sal}, Folkets hus, 1759 København V. Samme adresse: SFAH (Selskabet til Forskning i Arbejderbevægelsens Historie).

Yderligere litteratur om kollektivbevægelserne kan fåes hos Kokoo, Rådhusstræde 13, 1466 København K, tlf 01 155253.

Der er her kun få titler der omhandler kvindebevægelserne, og for yderligere titler vil jeg henvise til Kvininfo, Kvindeforskningscentret under Det kgl. Bibliotek, Læderstræde 15^{2 sal}, 1201 København K.

Og yderligere oplysninger om andre folkelige bevægelser kan sikkert fåes hos NOAH, Mandebbevægelsen, Nørrebro's og Vesterbro's beboeraktion, landbrugets organisationer, religiøse sammenslutninger, politiske partier og deres organisationer.....

Der er meget litteratur om bevægelser, men du behøver ikke at læse det alt sammen for at få et indtryk af emnet. Mange af bøgerne lapper også indholdsmæssigt over hinanden. Jeg må bekende at jeg ikke selv har læst alting fra A-Z.

Tak til OOA's bibliotek for hjælpen til udarbejdelsen af denne litteraturliste.

Hvis du kender noget materiale du synes burde være på listen hér, hører jeg meget gerne fra dig.

med venlig hilsen
Lars Ole Andersen
Nansensgade 40^{2 sal} th
1366 København K
tlf. 01 32 96 58

Introduktion II.

Det kan virke som et sammensurium med alle de bevægelser der er litteratur om hér. Og de har heller ikke nødvendigvis ret meget tilfælles. Men ihverttilfælde har de efter min mening det tilfælles at de giver mulighed for en social, politisk, personlig m.m. aktivitet, som der ellers ikke er plads til "ude" i samfundet. I citationstegn fordi bevægelser er også ude i samfundet. Det føles bare ikke altid på samme måde.

Når du nu ser efter litteratur i denne litteraturliste kan det være, da den er så "bred", at du falder over noget som inddrager et aspekt du ikke har tænkt på før ?.

Bevægelser er et meget levende fænomen. Ikke sådan forstået at de altid er meget levende. Men de vokser og visner i hurtig takt med de problemer, der er i samfundet. Hurtigere og mere følsomt end mange af samfundets øvrige institutioner ; politiske partier, interesseorganisationer, massemedier og traditionelle foreninger.

Derfor er det efter min mening også meget svært at sige noget fornuftigt om græsrodsbevægelser har overlevet sig selv....om de vil få øget betydning eller hvad...

Men én ting er sikkert og det er at de har haft betydning for resten af samfundet og har udtrykt nogle tendenser med eller imod samfundsudviklingen. Folk fra græsrodsbevægelser tager sine erfaringer med hvor de går og traditionelle foreninger, politiske partier m.m. ændrer retning på visse områder, henimod det mange græsrodsbevægelser står/har stået for. Og ikke mindst er mange mennesker uden for græsrodsbevægelserne, partierne (altså ikke-medlemmer) og de traditionelle foreninger blevet påvirket af bevægelserne. Eksempler: Kvindebevægelserne, energibevægelserne. Og man kan måske snart tale om en genbrugsbevægelse ?

Blandt andet derfor er bevægelserne spændende.

Der er lige én ting til jeg har lyst til at gøre opmærksom på og det er at der er stor forskel på rapporterne udarbejdet på de højere læreanstalter. Nogle konkluderer en masse, via politisk - sociologisk teori, uden at have undersøgt græsrodsbevægelserne særligt konkret. Andre har brugt meget tid på det konkrete undersøgelsesarbejde, og deltagelse i græsrodsbevægelserne. Ikke at det sidste altid er bedre end det første (men det er det som regel). Jeg vil bare gøre opmærksom på at der er stor forskel på det baggrundsmateriale rapporterne konkluderer på.

Litteratur om tidligere tiders folkelige bevægelser.

- Δ Margaretha Balle-Petersen, Budskab og fællesskab, side 109-141 i Nye strømninger i dansk lokalhistorie, 1981.
En redegørelse for nogle af de emner studiet af folkelige bevægelser kan indeholde. Med meget omfattende litteraturliste.
- Margaretha Balle-Petersen, Foreningstiden, side 43-68 i Arv og Eje, 1976.
Om foreningsdannelserne i 1800-tallet og begyndelsen af 1900-tallet. Set som et tidstypisk træk i samfundsstrukturen.
- Margaretha Balle-Petersen, Guds folk i Danmark, side 78-126 i Folk og Kultur, 1977.
Med underoverskriften "Nogle synspunkter på studiet af religiøse grupper". En stor del af artiklen handler om Indre Mission og Grundtvigianismen.
- Jens Engberg, Den internationale arbejderforening for Danmark, SFAH skriftserie nr. 16, 1985, 428 sider.
En kildesamling af politirapporter m.m. til belysning af Den internationale arbejderforening for Danmark's arbejde fra august 1871 til maj 1872, og til belysning af statsmagtens kamp mod denne forening.
- Henning Grelle, Socialdemokratiet i det danske landbrugssamfund 1871 til ca. 1903, SFAH skriftserie nr. 7, 1978, 212 sider.
Omhandler forholdene i dansk landbrug, forskellige holdninger til "agrarspørgsmålet", socialdemokratiets agrar og jordpolitik m.m.
- Jørgen Holmgaard (red.), Det grundtvigske bondemiljø, serie om folkekultur nr. 4, Arbejdsrapporter fra forskningsseminar på Vestbirk højskole 13-15 oktober 1978, Aalborg Universitetsforlag 1981, 379 sider.
- Flemming Mikkelsen m.fl., Protest og oprør - kollektive aktioner i Danmark 1700 - 1985, forlaget Modtryk, udkommer i 1986, 362 s.
Med indlæg fra 12 forfattere. Om bondeprotest, jødefejde, opposition og statsmagt, strejker, græsrodsbevægelser m.m.
- Δ Roar Skovmand, De folkelige bevægelser i Danmark, Schultz forlag, 1951, 167 sider.
En beskrivelse af udviklingen af folkelige bevægelser i Danmark fra 1830 til 1950. Herunder bl.a. kampen om Sønderjylland, kampen for parlamentarisme, Andelsbevægelsen, Arbejderbevægelsen, Husmandsbevægelsen og Kvindesagen.

Torben Størner, *Bevægelser for fred, Samtid*, 1983, 60 sider.
En god men noget kortfattet beskrivelse af fredsbevægelsernes historie nationalt og internationalt fra 1815 til i dag, og af de enkelte fredsbevægelser/organisationer der er i Danmark i dag.

Årbog for Arbejderbevægelsens historie 1982, Tema: Landarbejdere, SFAH, 1983, 240 sider.

Med artikler fra forskellige forfattere om bl.a. Landarbejderforbundet, Arbejderbevægelsen og kvindelige landarbejderes forhold.

Årbog for Arbejderbevægelsens historie 1983, Tema: Demokrati, magt, socialisme, SFAH, 240 sider.

Med artikler fra forskellige forfattere bl.a. om forholdet mellem partierne, "magten" og græsrodderne. Nogle artikler om Danmark men en del om udenlandske forhold.

Lotte Ahrensbach og Vibeke Sørensen, Græsrodsbevægelser: OOA og REO, 1984, 42 sider. (OOAs bibliotek små 3219). Samfundsfagsspeciale, Rungsted statsskole. God men kortfattet beskrivelse af OOA og REO (Reel Energi Oplysning).

Francesco Alberoni, Forelskelse og kærlighed, Informations forlag, 1981, 141 sider.

Omhandler de sociale og psykiske kræfter der ligger i forelskelsen. Han mener at forelskelsen er den mest enkle udgave af en kollektiv bevægelse.

Amalie, temanummer om kvinder og depression, 1981, 160 sider. Blandt andet med artikler om alternative kvinderådgivninger og om behandlinger på selvhjælps- og "græsrodsniveau".

Lars Ole Andersen, Om forskellene mellem traditionelle bevægelser og græsrodsbevægelser, 1986, 19 sider.

Kopier af overheads fra foredrag, holdt på Institut for folkemindevidenskab, Københavns Universitet, mundtlig eksamen januar 1986. Stikordsagtigt.

Margit Andersen m.fl., En beskrivelse af danske folkebevægelser der beskæftiger sig med problemerne omkring vedvarende energi, opgave fra Danmarks Biblioteksskoles Aalborgafdeling, elevernes eget tryk, 1978, 74 sider. (OOAs bibliotek 108).

Har mange bevægelser og grupper med, men beskrivelserne er ret kortfattede. Og hæftet er fra 1978. Meget er ændret siden da.

Margaretha Balle-Petersen, Dagliglivets regnbuer, om sociale bevægelser og kulturel identitet, 1985, 31 sider.

(OOAs bibliotek små 3337).

Artikel med forskellige perspektiver på sociale bevægelser, især de religiøse bevægelser.

Bruno Bettelheim, Obsolete youth, side 350 - 369 i Surviving and other Essays, forlag: Thames and Hudson, år? (efter 1977). Beskæftiger sig mest med studenterbevægelsen. Med reaktionære synspunkter og for meget "ovenfra og ned", vil mange sikkert sige, men med interessante synspunkter angående ansvar, uddannelsesmiljø, personlige contra samfundsmæssige problemer m.m.

Jobst Conrad, A classificatory Matrix for the evaluation of Anti-Nuclear protest (draft only), 1982, 17 sider.

(OOAs bibliotek små 3203:uO).

Forsøg på at finde samfundsmæssige faktorer der øger eller mindsker debatten og bevægelserne for og imod atomkraft i vestlige industrialiserede lande.

Erik Damgaard, Partigrupper, repræsentation og styring, Schultz forlag, 1982.

Indeholder bl.a. et kort afsnit på 5 sider om vælgeres og folketingsmedlemmers deltagelse i og holdning til græsrodsaktioner.

Erik Damgaard m.fl., Folkets veje i dansk politik, Schultz forlag, 1980, 283 sider.

Indeholder bl.a. et kapitel med statistiske oplysninger om græsrodsdeltagere og aktivister; alder, erhverv, uddannelse m.m.

Henning Elkjær, Fra skizofreni til frigørelse, egen udgivelse, 1982. En personlig beretning om et sygdomsforløb, og om galebevægelsens betydning for ham selv.

Carsten Frederiksen m.fl., Håndbog for aktivister, Politisk Revy, 1982, 240 sider.

Om organisering, økonomi, oplysning, massemedier. Med litteraturfortegnelse m.m.

C. Wayne Gordon og Nicholas Babchuk, A typology of voluntary associations, side 22-29 i American sociological Review, nr. 1, vol. 24, februar 1959.

Forsøg på inddeling af "frivillige organisationer" efter status, "tilgængelighed" (åbenhed) og instrumentelle/ekspressive funktioner.

Grus, Tema: Nye sociale bevægelser og systemets krise, nr. 3, 1981, 95 sider.

Et tidsskrift. Dette nummer med artikler om opståen af græsrodsbevægelser og sociale bevægelser. Desuden med en anmeldelse og kritik af bogen "Folkets veje i dansk politik".

- Δ Peter Gundelach, Græsrodder er seje, forlaget Politica, 1980, 247s. En grundig analyse af resultaterne fra en undersøgelse i 1979. Bogens undertitel er: En bog om græsrodsorganisationer i Danmark-deltagere, organisationsformer og modstandere. Med omfattende litteraturliste.

Peter Gundelach, Medlemmer af græsrodsorganisationer 1979, dansk data arkiv, Odense universitet, 2. udgave 1983, 69 sider. (OOAs bibliotek små 3118).

Datamaterialet fra græsrodundersøgelse i 1979. Behandlet i bogen "Græsrodder er seje".

△ △ Peter Gundelach, Samfundsændringer og foreningsformer; samfundsformens og klassestrukturens betydning for foreningsdannelse fra landsbyfællesskab til græsrodsorganisationer. Institut for statskundskab, Århus universitet, 1983, 64 sider. Foreløbigt manuskript. Fremragende men kortfattet skildring af dannelsen af foreninger i 1700-1800 tallet, og dannelsen af nutidige græsrodsorganisationer. Med litteraturliste.

Jørgen Haagen m.fl., Stiklinger eller vilde rødder: - et projekt om bevægelsehæmmende faktorer - og en rodbehandling af NOAH og OOA i dagens Danmark, 1. år SAM-BAS, gruppe 4, hus 24.1, 1980, 236 sider, bilag. (OOAs bibliotek små31513). Projekt opgave fra Roskilde Universitetscenter. En rapport med mange gode iagttagelser af OOA og NOAH. Rapporten konkluderer at NOAH og OOA ikke er systemoverskridende. Rapporten indeholder også mange gode forbehold for denne konklusion.

Lene Halskov Hansen, Hvormed kan folkloristikken bidrage til et studie af rødstrømpebevægelsen?, manuskript fra mundtlig eksamen juni 1983 ved Institut for folkemindevidenskab, Københavns Universitet, 10 sider.

Bl.a. om hvem/hvad der har skabt rødstrømpebevægelsen, adskiller den sig fra andre bevægelser?, cyklisk tid - lineær tid.

○ △ Lena Hellblom, Från primitiv til organiserad demokrati, forlaget Salamander, Malmö, 1985, 449 sider.

Bogen behandler bl.a. følgende problem: I hvilken grad var og er fagforeninger, pressen og studiekredse, indenfor den svenske socialdemokratiske arbejderbevægelse, organisationsformer hvor arbejderne erfaringer kommer til udtryk? I bogen undersøges ovennævnte forhold ved to arbejdspladser ramt af kraftige nedskæringer. Meget grundig og oplysende undersøgelse, skrevet i et rimeligt let tilgængeligt sprog. Med mange litteraturhenvisninger. Bogen er desuden en doktorafhandling i pædagogik ved Stockholms Universitet i 1985.

△ △ Bjarne K. Herskin, Aktivisten - på vej til en ikke-ideologi, Institut for organisation og arbejds sociologi, Handelshøjskolen i København, 1981 (?), 102 sider. (OOAs bibliotek 2104). En rapport om de erkendelses-, følelses- og handlingsmæssige erfaringer man kan få i en græsrodsbevægelse. Udarbejdet på baggrund af ½ års indlevelse i bevægelsen (i 1980), og interviews med 15 aktive i bevægelsen.

Bjarne K. Herskin, Politisk organisering, udgangspunkt for en undersøgelse, 1980 (?), 73 sider. (OOAs bibliotek 1615).
En forløber (og baggrunden) for bogen af samme forfatter:
"Aktivisten - på vej til en ikke-ideologi". Baggrundsanalysen for undersøgelsen af en græsrodsbevægelse i 1980.

Kirsten Jerne, Samvær og arbejde i en græsrodsbevægelse (NOAH), opgave ved Institut for folkemindevidenskab, Københavns Universitet, 1985, 50 sider.

Beskrivelse af hvad man laver og hvordan man gør det i en græsrodsbevægelse (NOAH). Især fra årene 1978 - 1984, men også med oplysninger om NOAH før den tid.

Anders Kelstrup, Galskab, psykiatri, galebevægelse, Amalie, 1983. Side 289-300 giver et kort rids af Landsforeningen for Sindslidendes Vel og Galebevægelsen. Deres historie og opbygning.

Kirketjenesten i Danmark, publikation nr. 2 : Nye religiøse bevægelser, 1975, 164 sider.

Hæfte med mindre artikler om Teosofi, Scientology, Transcendental Meditation, "Guru og Gud", "Yoga og sex" og Hatha Yoga. Hæftets artikler er kritiske overfor det meste i de nyreligiøse, men giver samtidigt en god beskrivelse af bevægelserne.

Knud Kristensen og Ellen Margrethe Basse, Græsrodsbevægelser og energiret, side 14-24 i Retfærd (tidsskrift for rets-politisk forening) nr. 23, 1983. (OOAs bibliotek 2554).

Kvinder, Rødstrømpebevægelsens tidsskrift, gået ind december 1985.

Lise Madsen m.fl., Belysning af græsrodsbevægelsers opståen og organisation, seminaropgave, Institut for organisation og arbejdssociologi, Handelshøjskolen i København, 1981, 35 sider. (OOAs bibliotek små 2428).

Opgaven bruger OOA og Kvindecenterforeningen (Grevinde Danner) som eksempler.

Thomas Mathiesen, Makt og motmakt, Pax forlag, 1982, 204 sider. Om statens magt, den institutionaliserede, upersonlige magt, og maskeringerne af magten, og om den magt der kan dannes derimod.

Kaj Mogensen, Nyreligiøse bevægelser fra Gudetro til Jesus-religion, Nyt nordisk Forlag, 1976, 140 sider.

God fremlæggelse af forskellige nyreligiøse bevægelser og deres baggrund. De får i høj grad lov til at tale for sig selv. Man må dog huske på at der er sket meget på det område siden bogen udkom i 1976.

Poul Erik Mouritzen i samarbejde med Niels Refslund Poulsen og Finn Breinholt Larsen, Borgerdeltagelse og græsrodsbevægelser - Nogle nyere tendenser i dansk politik, forlaget Politica, 1978, 133s
Om borgerdeltagelse i lokalsamfundet, i EF-spørgsmålet og i atomkraftspørgsmålet.

Nina Karin Mousen, Jomfru, mor eller menneske ?, feministisk filosofi, Klitrose, 1985, 158 sider.

Blandt andet om ideologien i kvindebevægelsen og i det hun kalder Mandsforbund og Kvindeforbund.

Henrik Kaare Nielsen, Det folkelige opbrud i Vesttyskland, om de grønne m.m., Århus Universitetsforlag, 1985, 119 sider.

En "skeptisk sympatisørs" synsvinkel på sociale bevægelser og "Die Grünen" i Vesttyskland. Behandler også de forskelle der er på tyske og danske forhold. Ikke helt let læst. "Universitært" sprog.

Poul V. Nielsen, "To af de der græsrodder", Borgen, 1979, 257 s.
Bogen er bygget over interviews med Jens (57 år) og Kirsten (32år). De fortæller om deres liv ; på arbejde, i fagforeninger, i kollektiv (under oprettelse), kærlighed, moral m.m.

Eva Nordland og Tulle Elster, Fredsrøtter, En håndbok i fredsarbeid, Aschehoug, 1982. Findes også i dansk udgave

Hans Pedersen, Grønne grene: Miljøbevægelsen i Danmark, Kolding Højskoles forlag, 1985, 39 sider.

Oprindeligt trykt som en artikelserie i ugeavisen Demokraten Weekend i foråret 1984.

Politica nr. 4, "Græsrodder", 1979, 127 sider.

Tidsskrift. Med artikler om græsrodsbevægelser, regionplandebat (offentlighedens deltagelse), kvinder som politiske aktører, og boganmeldelser. Indeholder bl.a. en interessant anmeldelse af Poul Erik Mouritzen m.fl.,s "Borgerdeltagelse og græsrodsbevægelser".

Niels Refslund Poulsen, *Energipolitik i Danmark, Specialeopgave ved Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet, 1978, 190 s. (OOAs bibliotek små 1013).*

En grundig gennemgang af dansk energipolitik og de energipolitiske aktører dvs. interesseorganisationer, politiske partier, græsrodsbevægelser m.m.

Per Thygesen Poulsen, *Lederskabet og græsrodderne, Chr. Erichsens forlag, 1983, 250 sider.*

Ud fra traditionel målestok ville man sige at den er et sammensurium af reaktionære og progressive ideer. Efter min mening med mange spændende oplysninger om økonomi og samfundsudvikling. Men et noget uklart "græsrodsbegreb", og for negativt efter min mening.

Wolfgang Rüdiger, *Protest movements against nuclear energy in international comparison, 1982, 60 sider. (OOAs bibliotek små 3200)*
Forsøg på at beskrive de faktorer der fremmer udviklingen af "new social movements" mod atomkraft i USA, Canada og Vest-europæiske lande.

Røde Rose bogen, en hilsen til naboer, venner og fjender fra beboergrupper i kvarteret, København, 1975.

Røde Rose er navnet på et boligkvarter på Ydre Nørrebro. Bogen indeholder omfattende beskrivelser af beboergruppernes arbejde. Røde Rose kontoret: Balders Plads 2, 2200 N.

Susanne Rødgaard og Jens Helge Tønnesen, *Græsrodsbevægelser i Danmark (specielt OOA og REO), Samfundsfagsspeciale fra Østre Borgerdyds gymnasium, ca. 1981, 68 s. (OOAs bibliotek små 1838).*
God men noget kortfattet gennemgang af OOA og REO.

Lasse Simonsen m.fl., *Græsrodsbevægelser: - Vejen til et bedre samfund ?, SAM/BAS rapport fra Roskilde Universitetscenter, 1980, 220 sider. (OOAs bibliotek små 1562).*

Opgaven tager Folkebevægelsen mod EF, NOAH og OOA som eksempler. Konkluderer at græsrodsbevægelserne har en berettigelse.

Lene Sjørup, *Du er gudinden, religiøsitet og teologi hinsides gud fader, Hekla, 1983, 188 sider.*

Blandt andet med beskrivelse af den amerikanske gudindebevægelse.

Snøghøj folkehøjskole, inntrykk fra Forsmark, A-kraft og af-demokratisering, 1978, 52 sider. (OOAs bibliotek små 199). Rapport lavet af et hold på Snøghøj folkehøjskole efter et besøg i Forsmark, Sverige hvor der er anlagt et atomkraftværk. Rapporten beskriver befolkningens syn på værket, og et planlagt atomaffaldslager, gennem interviews med arbejdere, eksperter, miljøgruppe m.m. Beskriver også miljøgruppens arbejde.

Leif Thomsen, Sociale bevægelser og social forandring, Institut for samfundsfag, Københavns Universitet, Arbejdspapir 1983/1, 42 s. En beskrivelse og diskussion af noget af den hidtidige forskning om de sociale bevægelseres betydning i sociale og politiske omdannelsesprocesser. En del om beboerbevægelser i Danmark.

Margit Warburg, Religionssociologi, Hans Reitzel, 1979, 173 sider. Omhandler forskellige måder at se på religion på, og forskellige måder religioner er organiseret og virker i samfundet på. Kan muligvis bruges hvis man beskæftiger sig med nyreligiøse bevægelser

Fred Wilcox (edited by), Grass roots, an anti-nuke source book. How to fight nuclear power and win !, the crossing press, New York, 1980, 192 sider.

Håndbog i hvordan man starter en græsrodsbevægelse, demonstrerer ikke-voldeligt, måler radioaktivitet, kontakter pressen og meget mere.

Litteratur om nyere tiders folkelige bevægelser,
aviser, mindre tidsskrifter m.m.

Information 1-2 februar 1986, side 15,

"Mødrehjælpen præget af intern uro".

Information 13 marts 1986, side 5,

"Mangel på indsigt er også et dilemma".

Information 14 marts 1986, side ?,

"Fejlcitater og ukorrektheder".

Information 15-16 marts 1986, side 13,

"Vi har ikke rigtigt tid".

Information 24 marts 1986, side 5,

"Du er da vist træt".

Information 24-25 maj 1986, forsiden,

"Aalborg kommune stopper støtten til Mødrehjælpen".

Det er nogle af de artikler der bl.a. har indeholdt en debat om Mødrehjælpen er en græsrodsbevægelse.

Information 12-13 april 1986, side ?,

"Unge veluddannede kvinder er mere politisk aktive end unge mænd"
Interview med Lise Togeby om en undersøgelse hun har lavet om unge danskeres politiske aktivitetsniveau.

København, nr 245, April 1985, side 12 og 21,

Interview med Dan Mathiasen om Greenpeace.

København nr 252/253, Juni/August 1985 (Dobbeltnummer), side 22
Læserbrevsdebat om interviewet i København nr 245.

Motor nr 16, 13 september 1985, side 23,

Om Rådet for større færdselssikkerhed, der startede som en græsrodsbevægelse.

Litteratur mere specifikt om OOA (Organisationen til Oplysning om Atomkraft).

Litteratur som omhandler OOA og samtidigt andre bevægelser er som regel opført under "Litteratur om nyere tiders folkelige bevægelser".

- △ Siegfried Christiansen, Den danske oplysningskampagne om atomkraft 1974 - 1977, OOAs bibliotek Dokument 262, 1977, 9 sider. Underoverskrift: Stikordsbeskrivelse af OOAs kampagnemodell og organisationsstruktur.

Siegfried Christiansen, The danish information campaign about nuclear power 1974 - 77, OOAs bibliotek dokument 300-4, 12 sider. Samme som ovenstående, men på engelsk og revideret og udvidet i 1983

- △ Margit Munk Hansen m.fl., Oven over alting stråler moder sol, samfundsmæssige og erfaringsmæssige udviklingsmuligheder i græsrodsbevægelser, sociologiopgave fra Roskilde Universitetscenter, 1983, 139 sider. (OOAs bibliotek små 2549). Fin beskrivelse af OOA-Frederiksberg. Konkluderer bla. at græsrodsbevægelsen er vigtig for "oparbejdelsen af subjektivitet".

OOA, "aldrig gi'r vi op..." - Atomkraftmarcherne 1978, OOA, 96 s. En beskrivelse af atomkraftmarcherne i 1978 fra Gyllingnæs til Århus og fra Stevns til København. Beskriver baggrunden for marcherne, forberedelserne og hvordan det gik.

OOA, Atomkraft nr. 45 januar 1984, OOA, 62 sider.

10 års jubilæumsudgivelse med undertitlen, ti år i bevægelse. Artikler om OOA, kommentarer fra "venner og fjender". Også med konkrete beskrivelser af OOAs arbejde.

- △ OOA, Den lille OOA'er, OOA, 1980, 38 sider. Beregnet som introduktion til nye aktivister. Om OOAs historie, struktur, arbejdsmetoder m.m. Til internt brug.

OOAs gældende vedtægter, bestemmelser, retningslinier, holdninger, regler, principper m.m. 11 sider.

Landsmødevedtægter. Til internt brug.

- △ OOA, Særtryk 23, Græsrodsseminariet "I bevægelse" 28 januar 1984, OOA, 1984, 68 sider.

Med oplæg om græsrodsbevægelser og samfundsudvikling. Oplæg fra OOA, Lutz Mez, Henrik Sidenius, Thomas Mathiesen, NOAH, Nej til Atomvåben, Grevinde Danner, Ebbe Kløvedal Reich.

the 1990s, the number of people with a mental health problem has increased in the UK, and the number of people with a mental health problem who are in contact with mental health services has also increased (Mental Health Act 1983, 1990, 1994, 1997, 2003).

There is a growing awareness of the need to improve the lives of people with a mental health problem, and to reduce the stigma and discrimination that they experience. This has led to a number of initiatives, including the development of mental health services that are more user-centred and that are more focused on the needs of people with a mental health problem (Mental Health Act 1983, 1990, 1994, 1997, 2003).

One of the key initiatives in this area is the development of self-help materials, which can help people with a mental health problem to understand their condition, to manage their symptoms, and to access the services that they need. Self-help materials can also help to reduce the stigma and discrimination that people with a mental health problem experience.

There are a number of different types of self-help materials, including books, leaflets, and audio and video materials. Each type of material has its own strengths and weaknesses, and it is important to choose the type of material that is most appropriate for the needs of the people who will be using it.

Books are a good choice for people who want to learn more about their condition, and who are able to read. Leaflets are a good choice for people who want to learn more about a specific aspect of their condition, and who are able to read. Audio and video materials are a good choice for people who are unable to read, or who find it difficult to read.

When developing self-help materials, it is important to consider the needs of the people who will be using them. This includes the level of literacy, the level of understanding, and the level of motivation. It is also important to consider the format of the materials, and the way in which they will be distributed.

There are a number of different ways in which self-help materials can be distributed, including through libraries, community centres, and health services. It is important to choose the way in which the materials will be distributed that is most appropriate for the needs of the people who will be using them.

Self-help materials can be a valuable resource for people with a mental health problem, and can help to improve their lives. It is important to choose the type of material that is most appropriate for the needs of the people who will be using it, and to choose the way in which the materials will be distributed that is most appropriate for the needs of the people who will be using them.